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NOTAT 

Forslag til forordning om en platform for strategiske teknologier i Eu-

ropa  

 

Europæisk industris konkurrenceevne er udfordret af en hurtigt foran-

drende geopolitisk landskab. Europa er for eksempel blevet for afhængige 

af enkelte aktører, når det kommer til specifikke råvarer og materialer. 

Samtidig står EU over for en bunden opgave om at levere på den grønne 

omstilling.  

 

Der er derfor brug for at opskalere og styrke EU's position inden for en 

række kritiske teknologier, ikke mindst for at kunne understøtte målsætnin-

gerne om den grønne og digitale omstilling og nedbringe vores strategiske 

afhængigheder.  

 

Europa-Kommissionen har derfor fremsat forslag til forordning om Plat-

form for Strategiske Teknologier i Europa, som skal danne en ramme for 

investeringer via EU’s budget i innovation og produktion af strategisk di-

gitale-, grønne- og boiteknologi. Forslaget er fremsat som del af Kommis-

sionens pakke vedrørende midtvejsevalueringen af EU’s flerårige finan-

sielle ramme (MFF).  

 

Forslaget indebærer ny finansiering på 10 mia. euro, som kanaliseres ud i 

eksisterende programmer. Midlerne forhandles i regi af Kommissionens 

forslag til revision af MFF1. Herudover forslås det, at 2,13 mia. euro allo-

keres til European Innovation Council (EIC) under Horizon Europe.  

 

Der ændres dertil i en række eksisterende EU-programmer, så de også vil 

kunne støtte projekter som falder inden for platformens formål. Der åbnes 

for fleksibilitet i reglerne for tildeling af støtte via EU's Regionalfond, Fon-

den for Retfærdig Omstilling og Den Europæiske Socialfond Plus til STEP-

projekter, for at skabe incitament for at rette støttemidler mod STEP-for-

mål.  
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Forslaget vil oprette et såkaldt suverænitetsmærke ("Sovereignty Seal”). 

Mærket skal fungere som en kvalitetsmarkør og indikere, at et projekt fal-

der ind under de formål, som platformen opstiller vedrørende støtte til stra-

tegisk vigtige teknologiområder.  

 

Regeringen hilser forslaget velkomment og støtter ambitionen om at styrke 

EU's position inden for strategisk vigtige teknologier, herunder både i for-

hold til udvikling og fremstilling af de omfattede teknologier samt øget for-

syningssikkerhed i værdikæder. I lyset af en skærpet geopolitisk situation 

og en global konkurrence om strategiske teknologier kan forslaget med-

virke til EU’s langsigtede konkurrenceevne og et mere robust og mod-

standsdygtigt samfund i EU og Danmark. 

 

Det er samtidig væsentligt, at offentlige midler anvendes målrettet og ef-

fektivt. Regeringen finder, at forhandlingerne om STEP ikke bør foregribe 

forhandlingerne om revision af den flerårige finansielle ramme (MFF), 

hvor regeringen er skeptisk over for en genåbning af MFF-aftalen, herunder 

yderst skeptisk over for at justere i de aftalte udgiftslofter. Regeringen fin-

der således, at forslaget i stedet finansieres eksempelvis via omprioriterin-

ger inden for de nuværende programmer. Forøgelser i rammerne for de en-

kelte programmer bør under alle omstændigheder målrettes dem med højest 

potentiale for inddragelse af private investeringer. 

 

Endeligt finder regeringen det vigtigt, at forslaget medfører reelle simplifi-

ceringer for virksomhedernes mulighed for at søge støtte, fx via suveræni-

tetsmærket, for derved at reducere bryder for erhvervslivet.  

 


